
20-års jubileum

Flyktingmedicinskt centrum fyller 20 år

 och inbjuder till en

 konferensdag kring ämnet

”Exil och Existens”

4 maj 2006 i Linköping



Flyktingmedicinskt centrum (FMC):s historia har påverkats av
förändringar i flyktinginvandringen och regelverket kring
flyktingmottagningen i Sverige

I januari 1986 tillskapades en medicinsk vårdavdelning (då kallad ”Flyktingenheten”) vid
Universitetssjukhuset i Linköping, för utredning och behandling av krigsskadade och
svårt sjuka asylsökande och flyktingar. Skälet var en ökande flyktinginvandring från
krigshärjade länder och ett ökande sjukvårdsbehov i dessa grupper. Avdelningen
tillhörde Universitetssjukhuset och samarbetade med övriga specialiteter, t.ex. ortopedi,
plastikkirurgi, medicinsk rehabilitering. Vården finansierades av och drevs via avtal med
dåvarande Statens Invandrarverk.  Patienter remitterades främst från
förläggningssjukvården i hela landet.

Mot slutet av 1980-talet började FMC att även driva förläggningssjukvård, en
verksamhet som kom att omfatta mer än 30 förläggningar under den stora
flyktinginvandringen från forna Jugoslavien, åren 1991-1992.

Efter en ökande efterfrågan på psykiatrisk vård för asylsökande och flyktingar på
landets förläggningar startades 1991 en psykiatrisk vårdavdelning samt en
öppenvårdsmottagning.
År 1992 startades även ett psykiatriskt team för barn och familjer, (Barn- och
Familjeteamet).
Även dessa verksamheter drevs via avtal med Statens Invandrarverk.

I början av 1990-talet uppstod även ett behov av specialiserad psykiatrisk bedömning
och behandling av personer som fått uppehållstillstånd. Ett nytt team, det s k
"Kommunteamet" senare "Rehabiliteringsteamet", bildades 1992 för att tillgodose dessa
behov.

I mitten av 1990-talet kom nya regler som innebar att Invandrarverkets sjukvårdsansvar
för asylsökande upphörde och att Landstingen övertog detta. FMC: s avtal med
Invandrarverket sades upp. Den somatiska och den psykiatriska vårdavdelningen lades
ner. Den vuxenpsykiatriska mottagningen drevs en tid, och till viss del, som projekt
(Posttraumatic Therapy). Förläggningssjukvården minskade i samma takt som
flyktinginvandringen avtog.



Åren 1995-1996 hade verksamheten vid FMC reducerats till två team för vuxna, den
vuxenpsykiatriska mottagningen och ”Rehabiliteringsteamet", samt Barn- och
Familjeteamet. Rehabiliteringsteamet arbetade främst med utredningar/bedömningar
och psykosocial samt arbetslivsinriktad rehabilitering. Mottagningsteamet arbetade
framförallt med behandling. År 1998, slogs de existerade vuxenteamen samman till ett
enda team, FMC:s vuxenteam.

År 1995 startade FMC ett samarbete med dåvarande Statens Invandrarverk avseende
medicinska insatser på Balkan, Swedish Medical Program (SMP). Personer i behov av
specialiserad vård evakueras till Sverige, Medical Evacuation Program (Medevac).
Sedan 1997 har team med svenska läkare och sjuksköterskor under korta perioder
arbetat i Bosnien och Kosovo, Swedish Medical Team (SMT). Liknande aktiviteter har
sedan även riktats mot Palestina (Swedish Trauma Team). I och med att FMC flyttades
hösten 2004 från US i Linköping till Vrinnevisjukhuset i Norrköping skedde en
organisatorisk förändring: Medevac blev kvar i Linköping och tillhör nu Närsjukvården i
Centrala Distriktet.

Verksamheten vid FMC har successivt utvecklats mot ett kompetenscentrum där
undervisning, forskning och utvecklingsarbete fått en ökande betydelse.

När FMC nu fyller 20 år vill vi sätta fokus på olika aspekter av exilupplevelsen. Vår
utgångspunkt är att inte betrakta dessa som symtom eller problem utan mer som en
viktig del i erfarenheten av att vara människa.

FMC inbjuder härmed till en heldags konferens under rubriken

 ”Exil och Existens”

Tid:
4 maj 2006
kl 09.00 -  kl 17.00

Plats:
Missionskyrkan
Drottninggatan 22, Linköping

Välkomna!



Inledningstalare

Anders Forkman: infektionsöverläkare. Cheföverläkare på Flyktingmedicinskt Centrum
f o m januari1986 t o m december 1993. Läkare vid flyktingförläggningarna och vid
FMM (Flyktingmedicinska mottagningen) i Norrköping från 1994 till 1997.

Per-Göran Bodén: barnpsykiater, överläkare. Centrumchef på Flyktingmedicinskt
Centrum f o m januari 1994  t o m juni 1995

Curt Blomqvist: vuxenpsykiater, överläkare, Närsjukvården Centrala distriktet.
Klinikchef på Flyktingmedicinskt Centrum f o m  juli 1995  t o m augusti 2001

Lilian Ralphsson: socionom, leg familjeterapeut. Klinikchef på Flyktingmedicinskt
Centrum f o m september 2001 -

Upprinnelsen till Flyktingmedicinskt Centrum

Tore Norén: biträdande sjukhusdirektör på Universitetssjukhuset i Linköping fram till
hösten 1993.

Föreläsarna

Per Magnus Johansson: leg psykolog med specialistkompetens i klinisk psykologi, leg
psykoterapeut och invandrarpsykolog. Psykoanalytikerutbildad i Frankrike, fil. dr. och
docent i Idé- och lärdomshistoria. Verksam vid Institutionen för Idé och lärdomshistoria
vid Göteborgs Universitet och Freudianska kliniken i Göteborg. Författare till ett stort
antal böcker, har bl. annat skrivit ”Freud psykoanalys”, ”Utgångspunkter”, ”Arvtagare”
(1999) samt ”Arvtagare i Sverige” (2003).

Owe Wikström: präst och psykoterapeut, professor i religionspsykologi vid Teologiska
fakultetet, Uppsala Universitet. Författare till ett femtontal böcker inom ämnesområdet
psykologi, livsåskådning, kultur, musik och litteratur. ”Långsamhetens lov” (2001) har
blivit en stor succé i Sverige och har även med stor framgång kommit ut i sex länder. Bl
andra utgivna böcker finns ”Den religiösa människan” (1999), ”Den outgrundliga
människan” (1999), ”Att se det dolda” (1998).
Fembarnspappa och jazzälskare.



Konferensprogram

09.00-09.30 Kaffe och registrering

09.30-10.00 Välkomsthälsning och inledning
Anders Forkman, Per-Göran Bodén,
Curt Blomqvist, Lilian Ralphsson

10.00-12.00 Inre och yttre exil. Den psykoanalytiska
erfarenheten.
Per Magnus Johansson, psykoanalytiker, fil. dr.,
docent i idé- och lärdomshistoria.

      12.00-13.30 Lunch

13.30-14.00 Upprinnelsen
Tore Norén

14.00-15.00 "Något tror jag på, men jag vet inte riktigt vad” -
om existentiella frågor och psykisk hälsa.
Ove Wikström, präst, psykoterapeut,  professor i
religionspsykologi.

      15.00-1530 Kaffe

15.30-16.30 ”Något tror jag på,…… (forts)
Owe Wikström

16.30-17.00 Avslutning


